## AD HUGONEM SALLELIUM.

E2\_75 v.1 Cum laudare volunt et commendare docendo  
 2 leges, indocti haec dicere verba solent :  
 3 "Haec, Domini, lex est tota aurea, splendida, nullam  
 4 jus retinet pulchram difficilemque magis ;  
 5 haec lex, haec, Domini, tota est de pane lucrando :  
 6 haec tibi divitias deliciasque parat.  
 7 Utilis haec multum, dat honores datque farinam,  
 8 Aurum atque argentum, dat tibi prata, domos."  
 9 O nimium stultos homines, o barbara dicta,  
 10 quae sola leges utilitate probant.  
 11 Non sic, Salleli, non sic pia jura docentur,  
 12 longe aliis trahitur gens bene sana sonis.  
 13 Hos perdat miseros misere tellusque dehiscat,  
 14 quatenus has sordes, haec quoque monstra docent.

## AD PORCIUM.

E2\_76 v.1 Me appellas Pyladem, semper te dicis Orestem,  
 2 nescio qua Pyladem condicione voces.  
 3 Nam Pylades caro numquam non carus Oresti,  
 4 sancta duobus erat parque in amore fides.

5 Nolle duobus idem velle et communia cuncta,  
 6 sors eadem, atque eadem vita duobus erat.  
 7 Nil commune mihi tecum est disparque voluntas,  
 8 dissimilis sors est vitaque dissimilis.  
 9 Nostro in amore fides nulla est, constantia nulla,  
 10 dispariles mores disparilisque domus.  
 11 Vis tibi sim Porci Pylades velut alter Oresti ?  
 12 Fac mihi des socio quod dabat ille suo.

## DE ASPERITATE CLINIAE.

E2\_77 v.1 Est coluber saevus, saevus lupus ipsaque saeva  
 2 vipera, sic foetu est ursula saeva suo.  
 3 Saevus aper, saevus leo, tigris saeva, leaena  
 4 saeva quoque, et saeva est simia, saevus amor.  
 5 Multa quidem vivunt animantia saeva ; sed istis  
 6 omnibus una magis Clinia saeva mihi est.

## IN QUADRAM.

E2\_78 v.1 Quadra prius, Berdo natam quam credere vellet,  
 2 mensuram voluit inguinis illa dari.  
 3 At postquam experta est caudam testesque bilibres,  
 4 "Ista satis binis mentula, dixit, erit."  
 5 Dat partem natae, partem sibi Quadra relinquit :  
 6 sic pascit cunnos unica cauda duos.  
 7 Et Quadrae Berdus simul est gener atque maritus,  
 8 uxorisque simul virque paterque sua.  
 9 Pro pudor, o mores, o turpia facta duorum,  
 10 o natae, o matris gaudia saeva nimis.

## IN EAMDEM.

E2\_79 v.1 Quod tibi, quod natae Berdus concedat adulter  
 2 caudae usum, hoc dulce est, dicere Quadra soles.  
 3 Nec scelus esse putas. Scelus est, mihi crede, nefandum,  
 4 turpius hoc nullum crimine crimen habes.

## AD NEULIUM.

E2\_80 v.1 De servo quereris, quoties tua tecta subintro,  
 2 semper ut exclames fortius, ansa tibi est.  
 3 Non quod sit nimium saevus nimiumque gulosus,  
 4 non quod sit nimium desidiosus homo,  
 5 non quod sit nimium lentus nimiumque morosus,  
 6 non quod sit nimium somniculosus homo,  
 7 non quod sit mendax, fallax, fur, moechus, adulter,

8           non tibi, non quod sit perniciosus homo.  
 9   Cur igitur clames, Neuli, jam sat scio causam,  
 10      ipse facis, dicam quod facis ipse ? Taces.

## BLANDITUR CLINIAE.

E2\_81 v.1   Te sine jam morior, sine te, mea Clinia, nullus  
 2       sum, sine te durum est vivere, dulce mori.  
 3   Clinia, quaeso, veni, mea Clinia, totus aduror,  
 4       ut stipula in flammis, Clinia, quaeso, veni.  
 5   Nympha, veni, nymphis o pulchrior omnibus, albis  
 6       mollior o cunctis Puniceisque rosis.  
 7   Albior o niveis violis, fulgentior astris  
 8       o rutilis, clara lucidiorque die.  
 9   Carior o gemmis, fulvo quoque carior auro,  
 10       clarior o placidis Clinia semper aquis.  
 11   Huc adsis, venias, mea Clinia, Clinia, quaeso,  
 12       cor cordi, et femori Clinia junge femur.  
 13   Os ori atque oculos oculis, mea Clinia, nocte,  
 14       candidulasque genis, Clinia, junge genas.  
 15   Dulcia conjungas, mea Clinia, labra labellis,  
 16       omnibus et membris omnia membra, precor.

## AD GEORGIUM ARME NIACUM, PONTIFI. RUTHENEN.

E2\_82 v.1   O lux Pontificum rectorque paterque, Georgi,  
 2       qui clarum ducis nomen ab Armeniis.  
 3   Fama est te Venetam jamjam contendere ad urbem,  
 4       atque tui praesul Regis obire vices.  
 5   Ut tibi sit felix discessus, candide Praesul,  
 6       ut redditus felix, numina sancta precor.  
 7   Legatum absolvias felix Venetumque Senatum  
 8       compone, ut felix munus obire queas.  
 9   Audiat et Francus te Rex hoc munus agentem  
 10       non oneri esse aliis dedecorive tuis.

## IN CONTEMPTOREM HUMANARUM LITTERARUM.

E2\_83 v.1   Cum nequit et tentat dulces decerpere fructus,  
 2       "Sunt nimium virides, non volo" stultus ait.  
 3   Humanas artes si cui pernosse negatum,  
 4       ut vanas ridens has sine fruge canit.

## AD JOANNEM BELLAIUM, CARD. AMPLIASS. INDUCITUR MAROTUS QUERENS DE EXILIO.

E2\_84 v.1   Hei mihi, quam varios peperit fortuna dolores,  
 2       quam levis in stabili vertitur illa gradu.

3 Ille ego, qui placido Franciscum carmine Regem  
 4 pascebam, insuetum cogor adire locum.  
 5 Nunc Dominum jubeor patriamque relinquere vates,  
 6 nunc jubeor vitae taedia dura pati.  
 7 In mentem veniunt carissima pignora Regis,  
 8 in mentem Domini gratia rara venit.  
 9 In mentem Lianora venit sanctissima conjux  
 10 Regis, et in mentem Margaris alma soror.  
 11 In mentem veniunt carique piique sodales,  
 12 in mentem, ah, quoties, Gallia tota, venis.  
 13 O nostro quoties animo, Francisce, recursas,  
 14 Gallia quot poenas sufficit una mihi.  
 15 Ante oculos quoties, quoties, doctissime Praesul,  
 16 perstas Bellai nocte dieque meos.  
 17 Ante oculos quoties Domini Dominaeque feruntur,  
 18 quos habet et nostri curia Regis alit.  
 19 Crede mihi, Musae et Charites placuere modique  
 20 atque aliquod nostrum nomen in orbe fuit.  
 21 Rex quoties dixit, relegens mea scripta, "Marotus  
 22 haec scripsit docta carmina docta manu."  
 23 Nunc nunc vela meae rapuit fortuna carinae,  
 24 pressaque nunc vario turbine Musa tacet.  
 25 Quo magis atque magis meditatur ludere Musa,  
 26 nil nisi prae lacrimis tristia verba canit.  
 27 Quo magis atque magis mitto de corde querelas,  
 28 hoc minus exaudit terra relicta preces.  
 29 O utinam Rex ipse meus Reginaque tandem,  
 30 afflictis cupiant reddere rebus opem.  
 31 Hoc ipsum ut faciant, causa est justissima, namque  
 32 nullius crucior conscius ipse mali.  
 33 Non facinus, non vita mihi, non turpia facta,  
 34 aurea libertas sed dedit exilium.  
 35 Exilium patior, patior sine crimine poenas ;  
 36 candida mens nostra est, candida nostra fides.  
 37 Quare ne vitio mihi sit, quod principis aulam  
 38 deservi, utfacerem, causa aliena fuit.  
 39 Sors inimica facit, miserum quod regia pellit  
 40 Francisci et lacerum me sinit esse diu.  
 41 Quod mala multa premunt animum non digna ferentem,  
 42 multaque quod profugus non patienda fero,  
 43 non vitium Musae, non libera lingua poetae,  
 44 sed fatale malum, quod fero, ferre jubet.  
 45 Quod sero, ferre jubet mihi gens inimica gravisque,  
 46 invidia est nostri maxima causa mali.  
 47 Et nisi, rex pater et princeps, fautorque fuisset,  
 48 justorum (ut video) durior ira foret.  
 49 Durior ira bonis, praesens sed gratia, semper  
 50 innocuos vultu commiserante fovet.  
 51 Nec passus justos praedam Rex hostibus esse,  
 52 nec sinit ut rapiat horrida flamma pios.  
 53 Serus et invitus, nolens velutique coactus

54            puniri sontes criminaque ipsa cupit.  
 55        Et licet injustos Rex oderit, hunc scio numquam  
 56            clementis faciem deposuisse viri.  
 57        Nam paene extinctos desperataque salute  
 58            semianimes, fortis sustinet ille manu.  
 59        Hunc igitur mitem, Praesul mitissime, Regem  
 60            ipse roga, ut servet restituatque reum.  
 61        Insontem excuses absentem, candide, Regem  
 62            fiat apud Gallum mentio si qua mei.  
 63        Et facias, iterum atque iterum, magis ac magis, oro,  
 64            si quid commerui, dedidicisse velit.  
 65        Namque audire male est mihi res tristissima, Regis  
 66            quod caream facie, durior aura mihi est.  
 67        Quare age, Bellai, reditus sis causa Maroti,  
 68            non potero tibi non deditus esse. Vale.

## AD AULUM.

E2\_85    v.1    Ne cenem tecum, iratum mihi te facis, Aule ;  
           2        ira mihi tua plus quam tua cena placet.

## AD FRANCISCUM REGEM, EXUL MAROTUS LOQUITUR.

E2\_86    v.1    Si revocer videatque suum gens Gallica vatem,  
           2        si patriae videam tecta superba meae,  
           3        hoc tua curabit probitas, Rex optime regum,  
           4        prosequeris summa qua pietate tuos.  
           5        Sin me non revokes, jaceo, mitissime regum,  
           6        atque tuum vatem terra aliena teget.  
           7        Meque tuum dico, talem tua gratia fecit,  
           8        dicor et a cunctis Galle poeta tuus.  
           9        Ergo velis nolis Clemens tuus ipse poeta est,  
 10            oblitum qui te non putat esse sui.

## IDEM DE EXILII CAUSA.

E2\_87    v.1    Candida libertas, verum virtusque fidesque,  
           2        exilium patiens, quod peperere, fero.

## EDICTUM DE BARBIS RADENDIS.

E2\_88    v.1    Ite alio barbae, nunc tonsa est Gallia, cives  
           2        barbatos Gallus Rex vetat esse suos.

## DE EODEM.

E2\_89 v.1 Temporibus priscis quae Gallia dicta comata est,  
2 hoc recte dici tempore tonsa potest.

## DE MORI POETAES CAPITE.

E2\_90 v.1 Anglia saeva tuis Musis, praedura poetis,  
2 dic, Mori, perdis quot capita in capite ?

## AD JOAN. PIPPONIUM.

E2\_91 v.1 Humanos mores humano in pectore nutris,  
2 cor mundum in mundo corpore semper habes.  
3 Hoc mihi persuadent, Pipponi candide, facta  
4 dictaque cara deo, dat mihi signa fides.  
5 Hoc loquitur tua mens, tua summa modestia monstrat,  
6 argumentum ingens dat tua vita proba.  
7 Imperio atque opibus Regum, niveisque lapillis,  
8 quae bona sunt animi, nam potiora facis.

## AD LAURENTIUM THESEUM.

E2\_92 v.1 Tu mihi simplicibus, Laurenti, carus ab annis,  
2 ingenua exiguis simplicitate puer.  
3 Tu mihi maturis vir factus carior annis,  
4 hoc probitas dextro in corpore clara facit.  
5 Parvus eras docilis, crevit cum corpore virtus :  
6 spem mihi tu dederas, spes bona victa fuit.  
7 Assumpsit vires aetas animusque vigorem,  
8 in te sic noster tempore crevit amor.

## AD BARBARUM BARBATUM.

E2\_93 v.1 Barbare, qui barbam tingis torquesque colisque,  
2 hac sola doctum te ratione putans ?  
3 Barbare, compositos jamjam depone capillos,  
4 barbara barba miser nunc resecanda tibi est.  
5 Est resecanda tibi, frustra hanc nutrire laboras,  
6 Francisci edictum Gallia regis habet.  
7 Deposita fies indoctus, Barbare, barba,  
8 si te sola facit barbara barba sophum.

## AD EUMDEM.

E2\_94 v.1 Quid barbam nutris ? Pingis medicamine crines ?

2 Te faciunt mores, non tua barba, virum.  
 3 Imberbis fias, modo sit tua candida vita,  
 4 cordatus, fortis, vir studiosus eris.

## DE QUODAM INDOCTE DOCTO.

E2\_95 v.1 Indocte doctus dixit mihi, "Galle poeta,  
 2 sunt mea docta tuis castaque scripta magis."  
 3 Nescio. Si sciero, pergam tibi dicere : "Vates,  
 4 casta magis (fateor) doctaque Musa mea est."

## AD FRANCISCUM GALL. REGEM, DE MAROTO.

E2\_96 v.1 Noster abest Clemens, Rex clementissime Regum,  
 2 atque aberit, prompta ni revocetur ope.  
 3 Hic temere oppressus patitur sine labe : dolendum est,  
 4 Rex, falsi vatem criminis esse reum.  
 5 Clemens peccati vellet sibi conscius esse ;  
 6 ex merito facilis poena ferenda foret.  
 7 Cum nil peccavit, veniam petit ille, precantis  
 8 excuses culpam, si modo culpa fuit.  
 9 Exorat supplex tua numina Galle, poetae  
 10 assiduis precibus permovereare tui.  
 11 Da veniam vati, superet tua gratia culpam,  
 12 de culpa fateor, Rex, licet ille neget.  
 13 Te penes est vatis vitaeque necisque potestas,  
 14 te penes est vitam reddere, redde, precor.  
 15 Jam dolet absentem tua regia Galle Marotum,  
 16 et, si vis verum dicere, Galle doles.  
 17 Ingemit et tacito suspirat Gallia luctu,  
 18 inque suo expulsum vellet habere sinu.  
 19 Non tibi verba damus, testis mihi Gallia, testis  
 20 quae causam fletus dissimulare nequit.  
 21 Aequo animo exilium ferret, tormenta rotasque,  
 22 si sciret vultu posse carere tuo.  
 23 Hic te non fugiens regnum patriamque reliquit,  
 24 sors mala, non famulum jussit abire scelus.  
 25 Si quaeras quid agat, qui sit tuus ille poeta,  
 26 Ferrariae languens nil nisi triste canit.  
 27 Conjugis alma soror licet hunc, Francisce, gubernet,  
 28 vincuntur multis gaudia cuncta malis.  
 29 Qui quondam patriis ludebat carmina rythmis,  
 30 neglectus Musas negligit atque sonos.  
 31 Plectra tacent lacrimis, desunt in carmine vires,  
 32 quaeque canora fuit, muta dolore lyra est.  
 33 Te rogo per tibi quae placuere poemata vatis,  
 34 hunc patriae, huic patriam reddere velle velis.

## AD LAURENTIUM THESEUM.

E2\_97 v.1 Pirithoum ut Theseus fido dilexit amore,  
 2 ad latus alterius haesit ut alter amans :  
 3 Thesea Vulteius carum sic servat amicum,  
 4 major et inter nos nodus amoris inest.  
 5 Nam Lethaea duos quae jungunt cinctula tollas ;  
 6 funiculus nullus, nulla in amore fides.  
 7 Sed qui nos jungit nulla violabilis arte  
 8 Christus, quo noster sub duce fidus amor.

## DE CLINIA.

E2\_98 v.1 Clinia, me aspiciens, "Placeo tibi, sat scio", dixit.  
 2 Respondi : "Verum est, Clinia, sola places.  
 3 Sed mihi cum placeas, placeam tibi Clinia : dixi,  
 4 "ignes extinguet sic tua flamma meos."

## DE EADEM.

E2\_99 v.1 Clinia nec pretio, precibus nec flectitur ullis,  
 2 nec capitur donis, dona nec illa capit.

## AD JOAN. PICUM PARISIEN.

E2\_100 v.1 Picus Joannes Mirandula mortuus, orbis  
 2 cui numquam tenuit nobilitate parem.  
 3 Sed nos in tanta id recreat jam clade, quod illum  
 4 aetate, ingenio, nomine et arte refers.  
 5 Quae fuit in Pico virtus, sapientia, gentis  
 6 nobilitas, verae religionis amor,  
 7 haec eadem praestas nobis cum fenore ; namque  
 8 major es eloquio, nec pietate minor.

## AD CAELIAM.

E2\_101 v.1 Qui caneret lusus, formam, qui lumina, risus,  
 2 ardentes lacrimas, vulnera, signa, faces,  
 3 picturam, mores, umbram, suspiria, fletus,  
 4 furta, animum, crines, quos struis arte dolos.  
 5 Balnea, candidulos flores flamasque, soporem,  
 6 basia, sermones, munera, quicquid agis.  
 7 Caelia caelestem qui te fecere pueram,  
 8 vatibus ex multis unus, et alter erat.  
 9 Angeriane, tuae testantur carmina Musae,  
 10 et Strozae docta filius arte probat.

## DE ANNULO, QUO DONATUS EST A PHILANDRO.

E2\_102 v.1 Annulus artis opus mirae donumque Philandri  
 2 nomine non uno carus habendus erit.  
 3 Primum aurum est carum, carus mihi deinde hyacinthus,  
 4 adde quod artificis sit mihi cara manus.  
 5 Est aliquid tandem meruit quo carior esse,  
 6 scilicet hunc carum dat quod amica manus.  
 7 Ille igitur digito numquam tolletur ab illo,  
 8 quem justo primum circuit orbe nitens.

## AD CLINIAM.

E2\_103 v.1 Est amor ipse mihi dulcis nec amaror et error,  
 2 est mihi sed casto dulce in amore mori.

## AD SEBASTIANUM SCORBIACUM.

E2\_104 v.1 Qualis sis quantusque mihi vix dicere possum,  
 2 ipsa nec assiduo carmine Musa potest.  
 3 Quo studio, o studiose, bonos, qua mente peritos,  
 4 quo studio doctos, res docet ipsa, colas.  
 5 Humanas artes divinis legibus ornas,  
 6 quodque facis, paucis hoc fuit ante datum.  
 7 Herculis illustrant pulcherrima facta poetae,  
 8 quod nuda vicit monstra cruenta manu.  
 9 Quo magis ipse venis celebrandus carmine, pellas,  
 10 monstraque quod superes perniciosa magis ?  
 11 Nam tu divinae non despicias arma Minervae,  
 12 cum tibi barbaries barbara bella parat.  
 13 Quod rectum sequeris, declinas turpia, suades  
 14 optima, praetereo : res patet ipsa satis.  
 15 Quam juvenes docto moderari examine noscas.  
 16 Quantum in te pensi vel rationis habes,  
 17 ut taceam, loquitur per se tua candida virtus,  
 18 testis erit locuples clara Tolosa tibi.

## DE SEBASTIANO GRYPHIO.

E2\_105 v.1 Inter eos formis libros qui cudere noscunt,  
 2 Gryphius a summo est proximus artifice.

## AD CLINIAM.

E2\_106 v.1 Femina prostituit sese, quae munera donat,  
 2 femina se vendit, quae data dona capit.

3       Munere nec vincas nec vinci, Clinia, poscas,  
4       moribus his fies casta puella mihi.

## DE REGE, ET TYRANNO.

E2\_107 v.1       Mitis ab immitti hoc distat Rex ipse Tyranno,  
2                   Rex cives, servos quos regit alter habet.

## AD CLINIAM.

E2\_108 v.1       Ut tecum jaceam ridens, mea Clinia, posco :  
2                   "Nil magis ipsa cupis, nil minus ipse volo."  
3                   Nam fractus studio Musarum inducor, ut illa  
4                   sim procul a Venere et nil minus ipse petam.  
5                   Cur Venerem asperner, vicit quae Pallada, quaeris ?  
6                   Pallas quo victa est judice, caecus erat.

## TESTAMENTUM JACOBI FABRI STAPULENSIS.

E2\_109 v.1       Corpus humo mentemque deo, bona cuncta relinquo  
2                   pauperibus, Faber haec, cum moreretur, ait.

## EJUSDEM EPITAPIUM.

E2\_110 v.1       Hic veneranda tegit Fabri lapis ossa sepulti,  
2                   quae senio tandem sunt resoluta gravi.  
3                   Primus et extremus vivum quem noverat orbis,  
4                   egregium dolet hunc, hunc periisse Fabrum.  
5                   Profuit una quidem defuncti industria cunctis :  
6                   non falsi, veri sed fabricator erat.  
7                   Hoc decus, hoc terris concessit Gallia, mors hoc  
8                   abstulit, ad Christum mens pia fecit iter.

## ALIUD.

E2\_111 v.1       Impia fata piuum Fabrum rapuere, dolendum est ;  
2                   namque Faber fabros qui superabat erat.

## ALIUD.

E2\_112 v.1       Immortale mihi, qui nunc mortalis habebar,  
2                   cum vita nomen posteriore datum est.  
3                   Vita prior mortem exspectabat, vita secunda  
4                   occasus nullos fataque nulla timet.

5 Gratior ergo fuit mihi mors meliorque priore  
6 vita quae ut vivam jam sine morte facit.

## AD JO. TERTERONUM.

E2\_113 v.1 Qui novus et nuper factus mihi carus amicus,  
2 quae veteres, praestans, incipis esse vetus.  
3 Officium studiumque tuum mirorque proboque,  
4 quod tibi cuncta, mihi quae placuere, placent.  
5 O me felicem, talem quod nactus amicum  
6 sum, qualem nullis sors dare justa potest.

## AD MAECENATEM.

E2\_114 v.1 Paenituit numquam me suscepisse nepotem  
2 formandum, summo dignus amore fuit.  
3 Nec te, Maecenas, mihi commississe puerum  
4 paeniteat, qualem vis, cito talis erit.  
5 Praeditus ingenio est et praeditus indole rara ;  
6 si pergit, parvo tempore doctus erit.